communiter nulla re melius utilitasque consulueris
Sin apud eos offendere non vis, quia tuo animo
ad pacem sint ignoras, at mihi, amabo, unam
triremem indulge, ut cum Byzantium exierero, et
quod in rem siet persuasero, paucis diebus eorum
calculum revertans, revertar. Monomachus ad
hunc modum, et cum libertate locutus est; erat
enim propter morum integritatem venerationi
omnibus. Et alii quidem consilium laudabant,
ibantque pedibus in ejus sententiam; pacis autem
complectendæ aut aversandæ arbitrium magno
duci deferebant. Qui duntaxat abutans (qui mos
est orationem alicujus repellentiam), et nihil
addens præter hæc verba, Et quæ tandem pax cum
Cantacuzeno? conventum solvit, nec quidquam
iracundius, aut contumeliosius in Monomachum
jecit, ut in alios solebat, si quis super re hujasce-
modi mentionem apud se intelisset.

Ἐκεῖνος δὲ, ἤθως μόνον τοὺς λόγους ἀποσεισμένου
θεΐσας, καὶ, Ποία τις ἂν εἰρήνη γένοιτο πρὸς Καντακουζηνόν;
εἰπὼν, ἄλλο δὲ μηδὲν προσθεῖς, διέλυσε
τὸν σύλλογον, μηδὲν πρὸς Μονομάχον μήτε πρὸς ὀρχήν,
μήτε πρὸς ὕβριν φάμενος, ὥσπερ εἴωθει πρὸς
τοὺς ἄλλους, εἰ τις περὶ τοιούτων ποιοῖτο λόγους πρὸς αὐτόν.

Ad Cralem porro oratores missitans, ingentem-
que pecuniam partim datus, partim pollicens, eum
ad bellum adversus Cantacuzenum palam susci-
plendus inflammavit. Crates primum Berrhoeam le-
gatos mittens, filios optimatum obsides postulat,
simulans, se curare sedulo ne quid imperatori ab
ipsis insidiarum strueretur, cum revera Berrhoeo-
tas ei inimicos, et infestos reddere studeret ut
qui male de illis mereretur, quandoquidem eorum-
dem filios ad privatam utilitatem suam Triballia
tradi nihil pensi haberet. Imperatore obsides di-
serte recusante, gratiasque de benevola sollicitudi-
ne sui amplas agente, jubenteque confidere, nihil
sibi a Berrhoeotis oriturum incommodi, quibus
omnibus perinde charissimus esset, aliam instat
viam. Imperatorem, velut de quibusdam magni
momenti cum eo disquisiturus, ad se in propin-
quam accersit. Dicebat enim, Pæonas res novas
molitos, inde se magnopere turbari. Quare neces-
sarium duxisse, cum eo consultare; nemini enim
plus fidere, et propter eam qua ipsum prosequa-
tur benevolentiam, et propter eximiam in hoc ge-
nere prudentiam, exercitationemque videndi et
eligendi quod in talibus negotiis expediat. Cæte-
rum amici clam detectis ejus insidiis (cogitaverat
enim illum capere, si posset) ut pro malevolo ho-
minem caveret, admonerant. Imperator, ne causa
et origo belli ullo modo a se profecta videatur,
ignorantiam omnium simulando, Manuelem junio-
rem filium, et Angelum consobrinum mittit, per-
que eos significat, se urbem deditione adhuc re-

centi, et nondum confirmatis civium erga se studiis relinquere non posse, praesertim cum hostes vicini sint, et obsidio timentur. Mittere autem filium, et consobrinum, ut ubi per eos resciverit, de quibus summum expetat consilium, sententiam illi utilissimam proferat. Grales, quoniam quid in consultatione poneret, non habebat (hoc enim legumentum, et involucrum quoddam tantummodo insidiarum erat), **558** de aliis nonnullis, prioribus nequaquam consentaneis collocatis, domum eos remittit. Breve intercessit spatium, cum, quod insidiis nihil promovisset, persona abjecta manifestum illi bellum denuntiat. Missis namque legatis, pacem et foedus rescindit: Augustae, se, si quid posset, opera laturum; ipse, quid sibi conduceret, apud animum cogitaret. Hac denuntiatione belli Triballiei plebe non leviter perterrita, imperator et optimates ejus de providentia Deo gratias egerunt. Nisi enim is desuper extenta manu eos servasset, quid tandem Gralem, cum eos in manibus haberet, interficereque facillime posset, quid, inquam, prohibuisset? Enimvero, cum ab imperii administratoribus multo plus pecuniarum, et urbium ei offerretur (quas namque omne ipsi teneant, iis plures citra ullam sollicitudinem, laboremque ab eis accipere licebat), tum quidem nihil factum hujusmodi, sed semel iterumque eorum legationem rejecisse: nunc autem quando nocere nequit, tota mente, et cogitatione illa moriri, quae tunc dicto citius efficere potuisset. Unde constare, quam tunc probitatem, candoremque in ipsos praese tulisset, non ejus ingenii, sed caelestis auxilii fuisse. Nunc quando ipsi securitatem invenerint, illam cogitationes suas aperire. Apocauclus bello contra imperatorem desperato, cuniculos agere, ut antea, et varie insidias tendere instituit; ad Berrhoetas enim latenter ita scripsit, Scire se, ipsos non suopte nato ad Cantacuzenum, communem Romanorum hostem declaratum, et filiorum imperatoris insidiatorem, sed quia Triballorum armis premebantur, necessitate adactos accessisse: aliquid inde emolumentum sibi promittentes, quod audissent Gralem foedus cum eo, societatemque pepigisse. Verum istuc merum errorem, ac ludibrium fuisse; illum quippe jam non dissimulante a se stantem, Cantacuzenum oppugnare decrevisse. Quare, si mutata mente communitati, et privatim sibi quisque prospectum velint (nempe ut ipsum detineant, nec discrimen effugere sistant; se enim brevi cum totis copiis in illum moturum), consultissime facturos; multa enim, et exquisita tum ab adolescente imperatore Joanne, tum a se beneficia relaturos. Si obtemperare detrectent, illumque animis complexi, secum pugnare voluerint, atque eo amenitae progressuros, **559** ut demum post multarum acerbissimarum experientiarum discant, melius fuisse auscultare quam eo miseriarum devenire. Berrhoete epistola prius imperatori ostensa, sic rescripserunt: Haud mirum, Apocauche, quod contra